
 

 

 

Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj  
Milady Horákové 1970/3, 602 00 Brno 

tel: +420 950 179 900, fax: +420 950 179 901, e-mail: brno@suip.cz, ID DS: a9heffd 
 

 
 
 

     
 

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Brně 
Q9-2023-231 36615/9.30/23-2 Mgr. Lenka Lisková / kl. 913   13.12.2023 

 
 

Poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj (dále jen „inspektorát“) obdržel 
dne 7.12.2023 Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, paní  

    
 

 
(dále jen „žadatelka“) 

Předmětem žádosti bylo poskytnutí následujících odpovědí na otázky žadatelky v kontextu 
podaného podnětu na možné zastřené zprostředkování práce OSVČ  

, a to: 

-  zda tato OSVČ  je držitelem povolení ke zprostředkování práce, které vydává 
GŘ Úřadu práce ČR, resp. zda  je držitelkou tohoto povolení 

Odůvodnění dotazu: Domnívám se, že skutečnost, že je někdo státem certifikovanou osobou, 
která může nabízet zprostředkování práce musí být veřejně známá a dostupná stejně jako 
údaje např. ze živnostenského rejstříku. Tyto informace jsou pak velmi podstatnou skutečností 
k tomu, zda se může uchazeč o zaměstnání bezpečně obrátit na spolehlivého 
zprostředkovatele a nestane se tak obětí např. podvodu, nedostane se do situace, kdy mu 
nebude vyplácena odměna apod.  

Požadovaná odpověď: 
ANO a lze dohledat v registru XY (pokud takový registr neexistuje, pak žádám o tuto informaci) 
NE (odpověď žádám u obou subjektů – ) - s doplněním, proč 
nebylo ověřováno.  

- pokud by ani jedna zmiňovaná osoba nebyla držitelem předmětného povolení, pak žádám o 
sdělení, na základě, kterého jiného osvědčení či oprávnění, je oprávněna zprostředkovávat 
práci mimo to, že by hledala vlastní zaměstnance 

Požadovaná odpověď:   
konkrétní ustanovení paragrafu a zákona, které umožňuje vykonávat tuto činnost (nabízet 
brigády, za „zprostředkování“ přijímat odměnu) bez oprávnění vydávaného Úřadem práce, 
živnostenského listu atd. či na základě jakého jiného oprávnění lze tuto činnost vykonávat  



2. strana Poskytnutá informace č.j. 36615/9.30/23-2 

  

2.Jak jste definovali z pozice Vašeho úřadu a z hlediska chráněných zájmů, kdy Váš úřad má 
zajišťovat, aby nedocházelo k nelegálnímu zaměstnávání, zprostředkování práce apod., 
činnost, kterou , potažmo  provádí – fyzickým osobám nabízí 
brigádu u dalšího subjektu, u něhož není zřejmě v pracovně právním vztahu (personalista, 
jednatel apod.) nebo jste snad zjistili, že  či  jsou v takovémto 
pracovněprávním vztahu? 

Odůvodnění dotazu: Z vaší odpovědi ze dne 23.11.2023 totiž vyplývá, že se nejedná o 
zprostředkování práce, přitom obsahová náplň inzerátů naplňuje význam slova 
„zprostředkování“.  Inzerátem, který p. , resp. pí. , podal, se vlastně zavazují 
konat činnost směřující k tomu, aby zájemce měl příležitost uzavřít určitou smlouvu s třetí 
osobou (DPP), a určitě tato činnost ze strany p.  či pí. , není nabízena 
pro tuto třetí osobu zdarma.   

Současně takto získané příjmy je potřeba zdanit (min. uhradit daň z příjmu i u příjmu do 10 tis. 
Kč, od daně z příjmu jsou osvobozeny pouze příjmy do nižší částky), případně u vyšších částek 
uhradit i sociální a zdravotní pojištění (což se domnívám, že by měl taktéž někdo kontrolovat).  
Případné tvrzení, že jde o informaci, kterou byste museli vytvořit, nepovažuji za případně 
relevantní, protože na základě nějaké správní úvahy a existujících materiálních důkazů, jste 
museli dojít k závěru, že nejde o zastřené zprostředkování práce, neboť se domnívám, že  to, 
že někdo zřejmě nemá oprávnění ke zprostředkování práce (vydávané Úřadem práce) a takto 
nabízí brigády (nikoliv ve smyslu, že tyto brigádníky zaměstnává ve své firmě) apod. lze 
považovat za zprostředkování (zaměstnání) odpovídající popisu viz výše. 

Požadovaná odpověď: 
ANO – jde o zprostředkování, 
NE –  jsou pracovněprávním vztahu s firmou XY (nepožaduji uvádět 
konkrétní název společnosti) a tato skutečnost byla ověřena. Pokud ale k prověření těchto 
skutečností nedošlo, pak žádám o sdělení důvodu, proč.  

U obou variant žádám o pojmenování činnosti, kterou vlastně oba subjekty vykonávají tím, že 
inzerují nabídku brigády, tak jak byla vyhodnocena Vašim úřadem.  

3.V inzerátech se uvádí, že zájemce bude mít sjednanou smlouvu o DPP. Prošetřovali jste, 
mezi kým byla tato smlouva uzavírána? 

Požadovaná odpověď: 
ANO – požaduji uvedení smluvních stran (subjekt nabízející brigádu a obecně fyzická osoba 
nebo firma XY a fyzická osoba – nepožaduji uvádět konkrétní názvy společnosti či jména) 
NE – požaduji odpověď, proč nebyla tato skutečnost prověřována 

Informace, které nějakým způsobem podléhají mlčenlivosti, žádám uvést v obecné rovině 
např. jak píši výše, nepotřebuji znát konkrétní jména brigádníků a názvy obchodních 
společností, nicméně pokud někdo vykonává činnost, která dle mého pohledu podléhá striktní 
regulaci ze strany státu (aspoň takto je to prezentováno na stránkách Úřadu práce), bude pro 
mně zajímavou informací, abych si vlastně odpověděla na otázku, proč chodím do práce a 
celý svůj profesní život řádně odvádím daně, platím pojištění a že bych také začala takto 
"podnikat".   

Odpověď si žadatelka žádá zaslat na email  

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující:  

Předně považujeme za nutné upozornit, že orgány inspekce práce jsou kontrolními orgány na 
úseku ochrany pracovních vztahů, pracovních podmínek, služby péče o dítě v dětské skupině i na 
vybraných úsecích zaměstnanosti. Působnosti orgánů inspekce práce je upravena v ustanovení § 
3 zákona o inspekci práce. Kontrolní činnost tak vykonávají orgány inspekce práce z úřední 
povinnosti (viz ustanovení § 5 odst. 1 kontrolního řádu), nejedná se o návrhové řízení žádného 
jiného subjektu, byť je pravdou, že se na orgány inspekce práce obrací řada fyzických či 



3. strana Poskytnutá informace č.j. 36615/9.30/23-2 

  

právnických osob s tzv. podněty k provedení kontroly u zaměstnavatele. Tyto podněty však ničeho 
nemění na charakteru kontrolní činnosti orgánů inspekce práce, kteréžto své kontroly vykonávají 
tzv. „ex offo".  

K Vámi uvedeným skutečnostem, týkajícím se postupu jmenovaných osob, které měly být 
kontrolou prověřovány, uvádíme, že inspektoráty se při kontrolní činnosti primárně zaměřují na 
systémová pochybení, porušení právních předpisů (zejména zákoníku práce, zákona o 
zaměstnanosti a zákona o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 
prováděcích předpisů). Inspektorát při kontrole zjišťoval, jak kontrolovaná osoba, v daném případě 
fyzická osoba podnikající , plní povinnosti, které mu vyplývají z jiných 
právních předpisů nebo které mu byly uloženy na základě těchto předpisů.  

Kontrola jmenovaného subjektu byla zahájena dne 19.6.2023. Předmětem kontroly bylo 
dodržování pracovněprávních předpisů dle ust. § 126 odst. 2 zákona č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti, se zaměřením zejména na zprostředkování zaměstnání v souladu se zákonem o 
zaměstnanosti. Výsledkem kontroly je Protokol o kontrole č.j. 18365/9.71.23-7, ze dne 6.11.2023. 

V rámci zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, máte právo na informace, které vznikly při plnění úkolů v rámci činnosti inspektorátu. 
Odpovědi na Vaše dotazy tedy budou vycházet pouze ze skutečností zjištěných při provedené 
kontrole. 

Kontrolovaná osoba , nemá povolení ke zprostředkování zaměstnání, 
které vydává generální ředitelství Úřadu práce na základě žádosti právnické nebo fyzické osoby. 
Tuto skutečnost je možno ověřit např. na webové adrese: 
https://www.uradprace.cz/web/cz/agentury-prace. 
 
Fyzická osoba  nemá povolení ke zprostředkování zaměstnání, které vydává 
generální ředitelství Úřadu práce na základě žádosti právnické nebo fyzické osoby. 
Fyzická osoba  má uzavřen pracovněprávní vztah se společností XY, pro kterou 
nábor zaměstnanců prováděla. 
 
Z dokladů dodaných společností RYXOO UNIVERSAL s.r.o. (portál Fajn-brigády.cz) bylo zjištěno, 
kdo podal inzerát  ze dne 27.9.2022 a  ze dne 7.3.2023. 
Název firmy:  
Adresa firmy:  
e-mail  
 
V průběhu kontroly bylo zjištěno na základě doložených podkladů, součinností s kontrolovanou 
osobou , a povinnou osobou, že  nezprostředkoval 
zaměstnání jiným fyzickým osobám.  
 
Skutečnosti zjištěné v rámci prováděné kontroly s kontrolovanou osobou  

, tedy remodeling prodejen budou prověřovány samostatnou kontrolou se společností 
XY. 
 
Vámi podaný podnět dne 20.11. 2023 bude prověřován, kontrola s OSVČ  

, ještě nebyla zahájena. 

   

S pozdravem 
 
 
 
         

Mgr. Lenka Lisková 
Právnička 

Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj 
1 x  

https://www.uradprace.cz/web/cz/agentury-prace

		2023-12-19T09:42:48+0100
	Mgr. Lenka Lisková




